
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  21Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

SERVIDOR:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 3540051/2 - TAMYRES DO SOCORRO FONTENELE RIBEIRO – 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57230161/1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 118336
PORTARIA Nº 1944/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE NOVEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO EM ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 07 A 19/11/2016 – (12 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590400/1 - WELLINGTON SOBRAL DA SILVA – (POLICIAL 
MILITAR)
-5779405/1 - GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
-5397103/1 - MARIANA PINHEIRO BASTOS - (POLICIAL MILITAR)
-4219142/1 - ANTONIO COSTA CAMPOS NETO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 120434

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01973/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. nº 155705/2016/COGAPI/DGFLOR/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 11 (onze) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria 01938/2016-DGAF/
GAB/SEMAS, de 10/11/2016, publicado no DOE 33.252 de 
17/11/2016, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANDRESSA BRITO MARTINS 5920141/1 2015/2016 02/01/2017 A 12/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 124706

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 93262/URE-SAN/NURAM/
SAGRA/2016
Á
JOSÉ PEREIRA DE SOUZA – LOTE 42 DA GLEBA 43
End: RUA PEDRO ALVARES CABRAL, Nº 30, I ANDAR SALA 07, 
BAIRRO CENTRO
CEP: 68140-000 Uruará – PA
Pelo presente instrumento, fica JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, CPF: 
260.944.282-34, notificado, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 27093/2016, no 
qual foi lavrado o Auto de Infração nº 5792/DIFISC/URE-SAN, na 
sede desta Secretaria, ante a constatação do não cumprimento 
das condicionantes constantes no verso das licenças (LAR 
nº2497/2013 e AUTEF nº1818/2013). O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notificação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, parágrafo 
1º, inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notificação.

Protocolo: 124789

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 045/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e R S XAVIER EPP
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de médio porte, para atender 
ao IDEFLOR-BIO, bem como na região metropolitana de Belém 
e nas unidades regionais e unidades de conservação que se 
localizam no interior do estado.
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO processado sob 
o nº 24/2016 - IDEFLOR-BIO
VALOR DO CONTRATO: de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte 
e cinco mil reais), distribuídos mensalmente, conforme 
demonstrativos a seguir:
R$ 1,00

ITENS DESCRIÇÃO Qtd Vigência 
MESES

Valor 
Mensal 

Valor total 
Anual

7,8 e 9

Veículo utilitário tipo 
caminhonete pick-up 
- Unidade regional de 

Altamira -

03 (São Geraldo 
do Araguaia, São 
Félix do Xingu e 
Monte Alegre)

12 6.250,00 225.000,00

OBS: irreajustável durante a vigência contratual.
VIGÊNCIA: 25/11/2016 a 24/11/2017
FISCALIZAÇÃO: EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, 
Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1 - Programa de Trabalho 1812.21.297.8338.0000 Fonte de 
Recurso 0656 - Elementos de Despesa, 33.90.33;
2 - Programa de Trabalho 1854.31.437.6784.0000 Fonte de 
Recurso 0661 - Elementos de Despesa, 33.90.33;
3 - Programa de Trabalho 1854.11.437.8365.0000 Fonte de 
Recurso 0661 - Elementos de Despesa, 33.90.33.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
RÔMULO SANTOS XAVIER
R S XAVIER - EPP
CONTRATADA
EXTRATO DO CONTRATO 046/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e LOCALIZA RENT A CAR S/A
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de médio porte, para atender 
ao IDEFLOR-BIO, bem como na região metropolitana de Belém 
e nas unidades regionais e unidades de conservação que se 
localizam no interior do estado.
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO processado sob 
o nº 24/2016 - IDEFLOR-BIO
VALOR DO CONTRATO: de R$ 66.499,92 (sessenta e seis mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), 
distribuídos mensalmente, conforme demonstrativos a seguir:
R$ 1,00

ITEM DESCRIÇÃO Qtd Vigência
MESES

Valor Mensal 
(R$)

Valor total 
Anual (R$)

04
Veículo utilitário tipo caminhonete 

pick-up - Unidade regional de Altamira 
- FORD RANGER

01 12 5.541,66 66.499,92

OBS: irreajustável durante a vigência contratual.
VIGÊNCIA: 25/11/2016 a 24/11/2017
FISCALIZAÇÃO: EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, 
Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1 - Programa de Trabalho 1812.21.297.8338.0000 Fonte de 
Recurso 0656 - Elementos de Despesa, 33.90.33;
2 - Programa de Trabalho 1854.31.437.6784.0000 Fonte de 
Recurso 0661 - Elementos de Despesa, 33.90.33;
3 - Programa de Trabalho 1854.11.437.8365.0000 Fonte de 
Recurso 0661 - Elementos de Despesa, 33.90.33.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA PIRES
LOCALIZA RENT A CAR S/A
CONTRATADA
EXTRATO DO CONTRATO 047/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e ALOCAR LOCADORA DE 
VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de médio porte, para atender 
ao IDEFLOR-BIO, bem como na região metropolitana de Belém 
e nas unidades regionais e unidades de conservação que se 
localizam no interior do estado.

ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO processado sob 
o nº 24/2016 - IDEFLOR-BIO
VALOR DO CONTRATO: R$ 455.699,64 (quatrocentos e cinquenta 
e cinco mil seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro 
centavos), distribuídos mensalmente, conforme demonstrativos 
a seguir:
UNIDADES REGIONAIS
R$

ITEM DESCRIÇÃO UN VALOR MENSAL VALOR ANUAL
5 VEÍCULO PICK UP - MARABÁ 1 4.750,00 57.000,00
6 VEÍCULO PICK UP - SANTARÉM 1 4.808,33 57.699,96
10 VEÍCULO PICK UP - TUCURUÍ 1 6.166,66 73.999,92

TOTAL 15.724,99 188.699,88 (1)

SEDE IDEFLOR-BIO – BELÉM
 R$

ITEM DESCRIÇÃO QTD V.UNT.
TOTAL 

MENSAL
 

TOTAL ANUAL

01
 

Veículo executivo tipo passeio Marca 
Fiat, Modelo Palio 1.0.

 
01 1.750,00 1.750,00 21.000,00

02
 

Veículo de representação executivo
Marca Ford Modelo Fusion 01 4.916,66 4.916,66 58.999,92

03 Veículo utilitário, tipo caminhonete pick-
up, Marca Fiat Modelo Toro 03 5.194,44 15.583,32 186.999,84

T
O
T
A
L

22.249,98 266.999,76 (2)

 T O T A L
G E R A L ((1) + (2)) 37.974,98 455.699,64

OBS: irreajustável durante a vigência contratual.
VIGÊNCIA: 25/11/2016 a 24/11/2017
FISCALIZAÇÃO: EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, 
Mat. 57216296 – IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1 - Programa de Trabalho 1812.21.297.8338.0000 Fonte de 
Recurso 0656 - Elementos de Despesa, 33.90.33;
2 - Programa de Trabalho 1854.31.437.6784.0000 Fonte de 
Recurso 0661 - Elementos de Despesa, 33.90.33;
3 - Programa de Trabalho 1854.11.437.8365.0000 Fonte de 
Recurso 0661 - Elementos de Despesa, 33.90.33.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
GILBERTO MOITA FILHO
ALOCAR LOCADORA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP
CONTRATADA

Protocolo: 124697

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 875 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar Reunião com a Colônia de Pescadores do 
referido município; Reunião com UFPa (Altamira); Reunião com 
EMATER (Altamira); Capacitação sobre a Legislação Pesqueira – 
Período de Defeso (Parte 2); Promover Educação Ambiental no 
REVIS Tabuleiro do Embaubal e RDS Vitória de Souzel; Discutir 
Planejamento Estratégico Participativo Anual (2017) com 
moradores locais da RDS Vitória de Souzel
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/470273, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa

Período: 03 a 09/12/2016

- 6,5 (seis e meia) diárias


